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1 20 h 

1º 

Avaliação Psicológica III 
Estágio Profissionalizante I 
Estágio Profissionalizante III 
Orientação TCC 

 1 
CONRADO HENRIQUE NASCIMENTO ALVES PEREIRA 
RAPHAEL ZARDINI ANDRADE 

MESTRADO 
MESTRADO 

72 
17 

1º 
2º  

2º 

Psicologia da Aprendizagem 
Estágio Profissionalizante II 
Estágio Profissionalizante IV 
Orientação TCC 

2 20 h 

1º 

Análise do Comportamento Humano 
Estágio Profissionalizante I  
Estágio Profissionalizante III  
Orientação TCC 

 1 

GRAZIELA SIEBERT 
POLYANA ALVARENGA MATUMOTO 
KATIA ALESSANDRA DE SOUZA CAETANO 
ROCHELE PEREIRA SOARES  

MESTRADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
ESPECIALIZAÇÃO  

71 
50 
35 
12 

1º 
2º 
3º 
4º  

2º 

Psicologia Experimental II 
Estágio Profissionalizante II  
Estágio Profissionalizante IV  
Intervenções Psicoterápicas na Abordagem 
Comportamental  
Orientação TCC 
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3 20 h 

1º 

Estágio Básico I 
Filosofia e Ética  
Estágio Profissionalizante I  
Estágio Profissionalizante III  

 1 

CONRADO HENRIQUE NASCIMENTO ALVES PEREIRA 
GABRIELA FRANCO DE ALMEIDA 
NILCELI MENDES DE OLIVEIRA NASCIMENTO 
LETICIA VARGAS DE LIMA  

MESTRADO 
ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 

MESTRADO  

72 
48 
46 
42 

 1º 
2º 
3º 
4º 

2º 
Avaliação Psicológica II 
Estágio Profissionalizante II  
Estágio Profissionalizante IV  

4 20 h 

1º 

Psicologia Comunitária I 
Estágio Profissionalizante I  
Estágio Profissionalizante III  
Intervenções Psicoterápicas na Gestalt-terapia  
Psicologia Geral e Jurídica 
Orientação TCC 

 1 
LARISSA GUIMARAES MARTINS ABRAO 
CARLA LUIZA OLIVEIRA 
ALINE AMARAL SICARI  

DOUTORADO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO  

89 
23 
17 

1º 
2º 
3º  

2º 

Psicologia Comunitária II 
Estágio Profissionalizante II  
Estágio Profissionalizante IV  
Psicologia Jurídica  
Psicologia Geral e Jurídica 
Orientação TCC 

5 20 h 

1º 

Estágio Profissionalizante I  

 1 

LARISSA GUIMARAES MARTINS ABRAO 
GRAZIELA SIEBERT 
ISABELLA DRUMMOND OLIVEIRA LATERZA ALVES 
POLYANA ALVARENGA MATUMOTO 
KATIA ALESSANDRA DE SOUZA CAETANO  

DOUTORADO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
MESTRADO 

DOUTORADO  

89 
71 
54 
50 
35  

1º 
2º 
3º 
4º 
5º  

Estágio Profissionalizante III  

Intervenções Psicoterápicas na Abordagem Cognitivo-
comportamental  

Psicologia Escolar I 

Ética Profissional 

Orientação TCC 

2º 

Fundamentos das Abordagens Comportamentais e 
Cognitivas 

Estágio Profissionalizante II  

Estágio Profissionalizante IV  

Orientação TCC 
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6 20 h 

1º 

Intervenções Psicoterápicas na Abordagem 
Fenomenológica  
Psicoterapias Familiares 
Estágio Profissionalizante I  
Estágio Profissionalizante III  
Orientação TCC  1 

ROBERTA CANCELLA PINHEIRO ALVES FERREIRA 
CARLA LUIZA OLIVEIRA 
MAK ALISSON BORGES DE MORAES 
BARBARA MARIA TURCI 

 MESTRADO 
MESTRADO 

D4 
D2-5-9 

71 
23 
- 
- 

1º 
2º 
- 
- 

2º 

Fundamentos das Abordagens Humanistas 
Estágio Profissionalizante II  
Estágio Profissionalizante IV  
Orientação TCC 
Modelos de Pesquisa em Psicologia 

7 20 h 

1º 

Estágio Profissionalizante I  
Estágio Profissionalizante III  
Optativa (Tópicos Especiais em Psicologia I) 
Orientação TCC 

 1 

CONRADO HENRIQUE NASCIMENTO ALVES PEREIRA 
IZABEL CRISTINA TACELI 
ELEUSA GALLO ROSENBURG 
GABRIELA FRANCO DE ALMEIDA 
LUCAS ROSSATO 
RENATO SARIEDDINE ARAUJO 
CARLA LUIZA OLIVEIRA 
ALINE AMARAL SICARI 
MAK ALISSON BORGES DE MORAES 
BARBARA MARIA TURCI  

 MESTRADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
ESPECIALIZAÇÃO 

MESTRADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
D4 

D2-5-9 

 72 
69 
66 
48 
46 
32 
23 
17 
- 
- 

 1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
- 
- 

2º 

Estágio Profissionalizante II  
Estágio Profissionalizante IV  
Tópicos Contemporâneos em Processos ClÍnicos 
Orientação Profissional 
Orientação TCC 

8 20 h 

1º 

Estágio Profissionalizante I  

 1 

LARISSA GUIMARAES MARTINS ABRAO 
ROBERTA CANCELLA PINHEIRO ALVES FERREIRA 
ELEUSA GALLO ROSENBURG 
TELMA SARA QUEIROZ MATOS 
ISABELLA DRUMMOND OLIVEIRA LATERZA ALVES 
GABRIELA FRANCO DE ALMEIDA 
NILCELI MENDES DE OLIVEIRA NASCIMENTO 
LETICIA VARGAS DE LIMA 
RENATO SARIEDDINE ARAUJO 
ANDRE LUIS DE OLIVEIRA SOARES 
RAPHAEL ZARDINI ANDRADE 

DOUTORADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 

MESTRADO 
DOUTORADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
MESTRADO  

89 
71 
66 
57 
54 
48 
42 
42 
32 
20 
17 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º  

Estágio Profissionalizante III  

Avaliação Psicológica I 

2º 

Estágio Profissionalizante II  

Estágio Profissionalizante IV  

Filosofia e Ética 

Estágio Básico II 
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9 20 h 

1º 

Desenvolvimento Humano II 
Estágio Profissionalizante I  
Estágio Profissionalizante III  
Psicologia Experimental I 
Orientação TCC 

 1 

GRAZIELA SIEBERT 
IZABEL CRISTINA TACELI 
POLYANA ALVARENGA MATUMOTO 
KATIA ALESSANDRA DE SOUZA CAETANO 
ROCHELE PEREIRA SOARES  

MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
ESPECIALIZAÇÃO  

71 
69 
50 
35 
16  

 1º 
2º 
3º 
4º 
5º 

2º 

Processos Cognitivos 
Estágio Profissionalizante II  
Estágio Profissionalizante IV  
Orientação TCC 

10 20 h 

1º 

Estágio Profissionalizante I  
Estágio Profissionalizante III  
Psicologia da Saúde  
Psicologia da Personalidade 
Bases Sociais da Psicologia 
Orientação TCC  1 

ROBERTA CANCELLA PINHEIRO ALVES FERREIRA 
IZABEL CRISTINA TACELI 
ISABELLA DRUMMOND OLIVEIRA LATERZA ALVES 
LUCAS ROSSATO 
RENATO SARIEDDINE ARAUJO 
RAPHAEL ZARDINI ANDRADE 
MAK ALISSON BORGES DE MORAES 
BARBARA MARIA TURCI  

 MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
MESTRADO 

D4 
D2-5-9 

 71 
69 
54 
46 
32 
17 
- 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
- 
- 2º 

Estágio Profissionalizante II  
Estágio Profissionalizante IV  
Psicologia Hospitalar 
Psicopatologia Geral II 
Orientação TCC 

11 20 h 

1º 

História da Psicologia 

 1 

ELEUSA GALLO ROSENBURG 
TELMA SARA QUEIROZ MATOS 
NILCELI MENDES DE OLIVEIRA NASCIMENTO 
LUCAS ROSSATO 
ALINE AMARAL SICARI 
ANDRE LUIS DE OLIVEIRA SOARES 
VIVIANE DIVINA MENDES PIERAZZO  

DOUTORADO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 

D6 

 66 
57 
46 
46 
21 
20 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
- 

Estágio Profissionalizante I  

Estágio Profissionalizante III  

Psicologia Geral e Jurídica 

Psicologia do Desenvolvimento e da Aprendizagem 

2º 

Optativa (Tópicos Especiais em Psicologia II) 

Estágio Profissionalizante II  

Estágio Profissionalizante IV  

Psicologia Escolar II 
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12 20 h 

1º 

Lógica para Computação 

 1 

ADRIANA DE SOUZA GUIMARAES 
ALTAMIRA DE SOUZA QUEIROZ 
MILTON MIRANDA NETO 
IGOR ANDRADE MORAES 
GUILHERME FRANCIS DE NORONHA 
DANIEL STEFANY DUARTE CAETANO  

MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

D2  

51 
40 
33 
28 
25 
- 

 1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
- 

Lógica para Computação 

Programação Orientada a Objetos 

2º 

Informática Aplicada à Agronomia 

Engenharia de Software I 

Programação Orientada a Objetos I 

Matemática Discreta 

13 20 h 

1º 

Circuitos Elétricos I 

 1 
ARTHUR COSTA DE SOUZA 
ALAN KARDEC CANDIDO DOS REIS 
PEDRO AUGUSTO QUEIROZ DE ASSIS  

 ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 

MESTRADO 

49 
32 
23 

1º 
2º 
3º  

Circuitos Elétricos III                                     

Estágio Supervisionado 

2º 

Orientação de TCC 

Circuitos Elétricos I 

Circuitos Elétricos III                                     

Circuitos Elétricos I 

Estágio Supervisionado                                         

14 20 h 

1º 

Psicologia do Trabalho II 
Metodologia Científica 
Computação e relações socioambientais 
Matemática Financeira 
Administração 

1  

ALESSANDRA APARECIDA FERMINO FRANCO 
CARLOS EDUARDO MAIA SANTOS 
RENATA VIEIRA DA SILVA LIMA 
ARNALDO LUIZ MARTINS  

 MESTRADO 
ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 

D5 

90 
12 
9 
- 

 1º 
2º 
3º 
- 

2º 

Psicologia do Trabalho I 
Administração Agroindustrial 
Administração 
Empreendedorismo 
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15 20 h 

1º 

Informática Aplicada à Agronomia 
Interface Usuário Máquina 
Fundamentos de Sistemas de Informação 
Programação Orientada a Objetos II 

 1 
ANDERSON DE MELO VALADAO 
HUGO EMILIANO ALMEIDA DE AVILA  

MESTRADO 
D6 

54 
-  

 1º 
- 

2º 

Empreendedorismo 
Matemática Computacional 
Bancos de dados I 
Processos e Sistemas Corporativos 

16 20 h 

1º 
Eletrônica II                                                 

 1 
DANIELA FREITAS BORGES 
THALES LIMA OLIVEIRA 
AUREA MESSIAS DE JESUS  

MESTRADO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO  

58 
34 
33 

1º 
2º 
3º  

Eletrônica II                                          

2º 

Laboratório de Circuitos Lógicos 

Geometria Analítica e Álgebra Linear 

Eletromagnetismo  

17 20 h 

1º 

Física Experimental I 

 1 

LUCIMARA PERPETUA FERREIRA 
NICOLA JOSE FRATTARI NETO 
FRANCINEIDE LOPES DE ARAUJO 
ELISSON ANDRADE BATISTA 
LUDMILA BOLINA COSTA 
LEONARDO ROSENTHAL CAETANO SILVA 
ALESSANDRA DOS SANTOS SILVA 
DAIANE MIRON DE SOUZA  

 DOUTORADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

D3 - 5 
D8 

59 
47 
34 
28 
24 
22 
- 
- 

 1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
- 
- 

Física Experimental I                                       

Física Experimental II 

2º 

Física Experimental II 

Física Experimental I                                       

Física Experimental II 

18 20 h 

1º 
Sistemas Distribuídos 
Redes Industriais 
Algoritmos e Programação 

1  
FABIANA DA SILVA SANTOS FRANCO 
FLAVIO EURIPEDES DE OLIVEIRA 
HUGO EMILIANO ALMEIDA DE AVILA  

ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 

D 6 

36 
30 
- 

1º 
2º 
-  

2º 

Circuitos Lógicos 

Redes de Computadores 

Redes de Computadores 
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19 20 h 

1º 

Noções de Cálculo 
Geometria Analítica 
Geometria Analítica e Vetores 
Calculo Diferencial e Integral II 

 1 

MARA KESSLER USTRA 
MAGNA PAULINA DE SOUZA FERREIRA 
SIDNEY RIBEIRO DA SILVEIRA 
JANICY DOMINGUES DE OLIVEIRA GARCIA 
CARLOS EDUARDO PETRONILHO BOIAGO 
JOSE HENRIQUE SOUZA BRAZ  

DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

D6 
D4 
D6 

65 
28 
26 
- 
- 
-  

1º 
2º 
3º 
- 
- 
-  

2º 
Estatística Aplicada à Psicologia 
Introdução à Matemática 
Álgebra Linear 

20 20 h 

1º Cálculo Diferencial e Integral I 

 1 

MARA KESSLER USTRA 
FERNANDO COSTA MALHEIROS 
JANICY DOMINGUES DE OLIVEIRA GARCIA 
DIANA DARLEN SOARES CANGUSSU 
KATIA LOPES SILVA 
GABRIELA COSTA DE OLIVEIRA 
JULMAR DE OLIVEIRA DINIZ 
PATRICIA GABRIEL VIEIRA 
CARLOS EDUARDO PETRONILHO BOIAGO 
ISADORA DE PAULA BASTOS 
JOSE HENRIQUE SOUZA BRAZ  

DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
MESTRADO 

D4 
D3 
D6 

65 
62 
51 
47 
42 
40 
32 
18 
- 
- 
-  

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
- 
- 
-  

2º Cálculo Diferencial e Integral II 

21 20 h 

1º 
Cálculo Diferencial e Integral III                  
Cálculo Diferencial e Integral IV               

1  

FERNANDO COSTA MALHEIROS 
JANICY DOMINGUES DE OLIVEIRA GARCIA 
LILIANA DE PAULA MARTINS TAVARES 
MARIA EUGENIA GARCIA ABRAO 
KATIA LOPES SILVA 
JULMAR DE OLIVEIRA DINIZ 
CARLOS EDUARDO PETRONILHO BOIAGO 
ISADORA DE PAULA BASTOS 
GUSTAVO GONÇALVES DOS SANTOS  

 DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
ESPECIALIZAÇÃO 

D4 
D3 
D4 

62 
51 
48 
46 
42 
32 
- 
- 
-  

 1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
- 
- 
- 

2º 
Cálculo Diferencial e Integral III                  
Cálculo Diferencial e Integral IV                   
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22 20 h 

1º 

Ética e Direito                                               
Legislação em Informática 
Legislação Aplicada a Informática 
Iniciação à Pesquisa 
Multiculturalismo Direitos Humanos e Ética 
Ética e Legislação  1 

 RAQUEL BALLI CURY 
ADRIANA ANDRADE RUAS 
KATIA CAROLINO 
CAROLINA COSTA DE AGUIAR 
MARCELO ALVES DA COSTA 
MARCELO ARANTES DE CASTRO 
LUDIANA MARTINS SILVEIRA 
LEA DE SOUZA GUIMARAES 
JUNELIA ALVES SOUZA 
VIVIANE DIVINA MENDES PIERAZZO 

 ESPECIALIZAÇÃO 
DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 

D6 

63 
51 
50 
43 
39 
35 
33 
31 
23 
-  

 1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 
- 

2º 
Ética e Direito                                               
Metodologia Científica                                  
Responsabilidade Civil 

23 20 h 

1º 

Desenho I 
Desenho II 
Optativa I (Autocad) 
Orientação de TCC 

 1 
ELOA VELASQUE SILVA BORGES 
LILIAN GARCIA MASCARENHAS 
SANDRA RODRIGUES DE REZENDE  

 MESTRADO 
ESPECIALIZAÇÃO 

MESTRADO 

57 
32 
30 

1º 
2º 
3º  

2º 

Desenho I 
Desenho II 
Orientação de TCC 
Desenho - CAD 
Desenho 

24 20 h 

1º 

Projeto de Conclusão I 

 1 

MAURO HEMERLY GAZZANI 
MONICA ROCHA FERREIRA DE OLIVEIRA 
EDNA YOSHIKO SENZAKO 
MILTON MIRANDA NETO 
GUILHERME FRANCIS DE NORONHA  

DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO  

66 
59 
56 
33 
25 

 1º 
2º 
3º 
4º 
5º 

Compiladores 

Optativa II 

Sistemas baseados em conhecimento 

2º 

Projeto de Conclusão II 

Arquitetura de computadores 

Optativa III 

Inteligência Artificial Conexionista e Evolutiva 
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25 20 h 

1º 
Materiais Elétricos                                 
Circuitos Lógicos 
Linguagens de Programação 

 1 

MAURO HEMERLY GAZZANI 
SAULO DE MORAES GARCIA JUNIOR 
SONONE LUIZ VILELA CARVALHO JUNQUEIRA 
RAQUEL CRISTINA FILIAGI GREGORY  

DOUTORADO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
MESTRADO  

66 
61 
25 
24  

1º 
2º 
3º 
4º  2º 

Materiais Elétricos                                 
Circuitos Lógicos                                             
Programação Funcional 

26 20 h 

1º 

Bancos de Dados II 

 1 

ANDERSON DE MELO VALADAO 
RITA DE CASSIA DAVID DAS NEVES 
ADRIANA DE SOUZA GUIMARAES 
ALTAMIRA DE SOUZA QUEIROZ 
FABIANA DA SILVA SANTOS FRANCO 
TIAGO BACCIOTTI MOREIRA 
MILTON MIRANDA NETO 
FLAVIO EURIPEDES DE OLIVEIRA 
GUILHERME FRANCIS DE NORONHA 
ICARO MANOEL QUELIS ALVES 
EDINILSON DA SILVA VIDA 
MONICA ROCHA FERREIRA DE OLIVEIRA  

 MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 

MESTRADO 
ESPECIALIZAÇÃO 

MESTRADO 
ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 

D2 

54 
51 
51 
40 
36 
35 
33 
26 
25 
24 
19 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 

-  

Engenharia de Software II 

Sistemas Operacionais I 

2º 

Banco de Dados I 

Orientação de TCC 

Programação Estruturada 

27 20 h 

1º 

Paradigmas de Linguagens de Programação 

 1 

EDNA YOSHIKO SENZAKO 
ANDERSON DE MELO VALADAO 
RITA DE CASSIA DAVID DAS NEVES 
ADRIANA DE SOUZA GUIMARAES 
DANIEL STEFANY DUARTE CAETANO 
FABIANA DA SILVA SANTOS FRANCO 
TIAGO BACCIOTTI MOREIRA 
IGOR ANDRADE MORAES 
FLAVIO EURIPEDES DE OLIVEIRA 
ICARO MANOEL QUELIS ALVES 
EDINILSON DA SILVA VIDA  

MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 

MESTRADO 
ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO  

56 
54 
51 
51 
47 
36 
35 
28 
26 
24 
19 

 1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 

Algoritmos e Introdução à  Programação de 
Computadores                        

2º 

Orientação de TCC 

Ética Profissional 

Engenharia de Processos e Requisitos II 

Algoritmos e Introdução à  Programação de 
Computadores                        

28 20 h 

1º 

Organização de Computadores 
Introdução a Computação 
Sistemas Operacionais I 
Orientação de TCC 

 1 

EDNA YOSHIKO SENZAKO 
RITA DE CASSIA DAVID DAS NEVES 
ALTAMIRA DE SOUZA QUEIROZ 
IGOR ANDRADE MORAES 
ICARO MANOEL QUELIS ALVES 
EDINILSON DA SILVA VIDA 
MONICA ROCHA FERREIRA DE OLIVEIRA 
HUGO EMILIANO ALMEIDA DE AVILA  

MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 

D2 
D6 

56 
51 
40 
28 
24 
19 
- 
-  

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
- 
-  

2º 

Arquitetura de Computadores 
Estruturas de dados 
Orientação de TCC 
Sistemas Operacionais II 
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29 20 h 

1º 

Noções de Cálculo I 

 1 

 MARA KESSLER USTRA 
GABRIELA COSTA DE OLIVEIRA 
MAGNA PAULINA DE SOUZA FERREIRA 
SIDNEY RIBEIRO DA SILVEIRA 
PATRICIA GABRIEL VIEIRA 
JOSE HENRIQUE SOUZA BRAZ 

DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

D6 

 65 
34 
28 
26 
18 
- 

 1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
- 

Cálculo Aplicado à Agronomia 

Introdução aos Modelos Probabilísticos       

Matemática Aplicada 

2º 
Noções de Cálculo II 

Introdução aos Modelos Probabilísticos       

30 20 h 

1º 

Teoria Geral do Processo 

 1 

RODRIGO GUILHERME TOMAZ 
ADAILSON LIMA E SILVA 
JULIO CESAR FERREIRA CIRILO 
FERNANDO FRANCO MORAIS 
JOAO BATISTA DA COSTA 
VERUSKA MANDIM MORAIS ALMEIDA 
AMANDA CRISTINA SOARES DA FONSECA  

MESTRADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 

D5 

63 
62 
42 
40 
14 
12 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
-  

Direito Processual Civil II (Rec. e Tutelas de Urgência) 

Direito Processual Civil III (Execução e Procedimentos 
Especiais) 

2º 

Teoria Geral do Processo 

Direito Processual Civil II (Rec. e Tutelas de Urgência) 

Direito Processual Civil III (Execução e Procedimentos 
Especiais) 

31 20 h 

1º 
Direito Constitucional I 
Direito Processual Civil II (Rec. e Tutelas de Urgência) 
Direito Constitucional I 

 1 

ADAILSON LIMA E SILVA 
ADRIANA AVELINO FLEURI 
NIVEA FERNANDES DE LIMA MACHADO 
SILMA MARIA AUGUSTO FAYENUWO 
FERNANDO FRANCO MORAIS 
JOAO HAGENBECK PARIZZI 
NATALIA VILELA VONO 
AMANDA CRISTINA SOARES DA FONSECA  

DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
D5  

62 
53 
47 
41 
40 
22 
17 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
-  

2º 

Estágio (Núcleo de Prática Jurídica) 
Direito Processual Civil I (Processo de Conhecimento) 
Direito Processual Civil I (Processo de Conhecimento) 
Direito Processual Civil III (Execução e Procedimentos 
Especiais) 
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32 20 h 

1º 

Direito Coletivo do Trabalho 
Prática Jurídica Trabalhista II 
Direito Processual do Trabalho I 
Direito Coletivo do Trabalho 
Estágio (Núcleo de Prática Jurídica)  1 

RODRIGO GUILHERME TOMAZ 
STENIO SOUZA MARQUES 
SAID JACOB YUNES FILHO 
FERNANDO FRANCO MORAIS 
VERUSKA MANDIM MORAIS ALMEIDA  

MESTRADO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
DOUTORADO 

ESPECIALIZAÇÃO  

63 
55 
40 
40 
12  

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 

2º 

Direito Coletivo do Trabalho 
Prática Jurídica Trabalhista I 
Direito Processual do Trabalho I 
Direito Individual do Trabalho 

33 20 h 

1º 

Direito das Obrigações 
Direito Constitucional II 
Direitos Reais 
Estágio (Núcleo de Prática Jurídica) 

 1 

STENIO SOUZA MARQUES 
FAUSTO AMADOR ALVES NETO 
JULIO CESAR FERREIRA CIRILO 
DAISE DAS GRAÇAS FREITAS SANTOS FREIRE 
NATALIA VILELA VONO 
MARCIA FRATARI MAJADAS 
CAROLINA COSTA DE AGUIAR  

MESTRADO 
ESPECIALIZAÇÃO 

MESTRADO 
ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 

D7 
D7 

55 
51 
42 
18 
17 
- 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
- 
-  2º 

Direito das Obrigações 
Direito Constitucional I 
Direitos Reais 

34 20 h 

1º 
Direito Penal I – Parte Geral                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 1 
LUCAS DE ANDRADE LIMA CAVALCANTE 
JONATAN DE JESUS OLIVEIRA ALVES  

 MESTRADO 
ESPECIALIZAÇÃO 

54 
21 

1º 
2º 

Direito Penal I – Parte Geral 

2º 

Direito Processual Penal I 

Direito Processual Penal I 

Direito Penal I – Parte Geral 

35 20 h 

1º 

Direito Civil – Parte Geral 

 1 

MARCIA FRATARI MAJADAS 
CAROLINA COSTA DE AGUIAR 
MARCELO ALVES DA COSTA 
LEA DE SOUZA GUIMARAES 
MANOEL TIBURCIO NOGUEIRA 
DAISE DAS GRAÇAS FREITAS SANTOS FREIRE 
PATRICIA SERGENT 
VERUSKA MANDIM MORAIS ALMEIDA  

MESTRADO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 

MESTRADO 
ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO  

61 
43 
37 
31 
29 
18 
16 
12  

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 

Direito de Famílias 

Direito das Sucessões 

2º 

Direito Civil – Parte Geral 

Direito Civil – Parte Geral 

Direito de Famílias 
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36 20 h 

1º 

Direito das Sucessões 

 1 

NIVEA FERNANDES DE LIMA MACHADO 
ALCIENE MUNIZ DE SOUZA 
OMAR SILVA DA COSTA 
MARCELA MOURA CASTRO JACOB  

MESTRADO 
ESPECIALIZAÇÃO 

D6 
D7 

 47 
15 
- 
- 

 1º 
2º 
- 
- 

Teoria Geral do Processo 

Estudos Interdisciplinares II - Cidadania e 
Interculturalismo 

Estágio (Núcleo de Prática Jurídica) 

2º 

Direito das Sucessões 

Direito de Famílias 

Direito Previdenciário 

Direito Previdenciário 

Estudos Interdisciplinares II 0 Cidadania e 
Interculturalismo 

37 20 h 

1º 
Direito tributário I 
Direito Tributário II e Processo tributário 
Direito das Obrigações 

 1 

NIVEA FERNANDES DE LIMA MACHADO 
MARCELO ARANTES DE CASTRO 
DAISE DAS GRAÇAS FREITAS SANTOS FREIRE 
NATALIA VILELA VONO 
MARCIA FRATARI MAJADAS  

MESTRADO 
ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 

D7 

47 
35 
18 
17 
-  

1º 
2º 
3º 
4º 
- 2º 

Estágio (Núcleo de Prática Jurídica) 
Direito Constitucional II 
Direitos do Consumidor 

38 20 h 

1º 
Direito Empresarial I 
Direito Empresarial II 
Estudos Interdisciplinares III   

 1 

LEONARDO FERREIRA VILAÇA 
FAUSTO AMADOR ALVES NETO 
OMAR SILVA DA COSTA 
ROSANGELA VIEIRA BERTOLUCCI  

 MESTRADO 
ESPECIALIZAÇÃO 

D6 
D7 

62 
51 
- 
-  

 1º 
2º 
- 
- 

2º 

Estágio (Núcleo de Prática Jurídica) 
Direito Empresarial I 
Direito Empresarial II 
Estudos Interdisciplinares IV 
Estudos Interdisciplinares VII 



 

Página 13 de 37 
Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves  

Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143 - Bairro Serra Verde - Edifício Minas - 8º andar - CEP: 31630-900 - Belo Horizonte - MG - www.uemg.br 
 

39 20 h 

1º 

Direito Empresarial III 

 1 

LEONARDO FERREIRA VILAÇA 
FAUSTO AMADOR ALVES NETO 
SILMA MARIA AUGUSTO FAYENUWO 
PATRICIA SERGENT 
OMAR SILVA DA COSTA  

MESTRADO 
ESPECIALIZAÇÃO 

MESTRADO 
ESPECIALIZAÇÃO 

D 6 

62 
51 
41 
16 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
-  

Direito Empresarial III 

Estudos Interdisciplinares I - Relações Étnico-raciais e 
de Gênero 

Estudos Interdisciplinares I - Relações Étnico-raciais e 
de Gênero 

Direitos Reais 

2º 

Estágio (Núcleo de Prática Jurídica) 

Direito Empresarial III 

Direito Falimentar e Recuperacional 

Direito Falimentar e Recuperacional 

Direitos do Consumidor 

Estudos Interdisciplinares II - Cidadania e 
Interculturalismo 

Estudos Interdisciplinares VI 

Estudos Interdisciplinares VI 

40 20 h 

1º 

Direito Administrativo II 

 1 

STENIO SOUZA MARQUES 
SAID JACOB YUNES FILHO 
MANOEL TIBURCIO NOGUEIRA 
JOAO HAGENBECK PARIZZI 
ROSANGELA VIEIRA BERTOLUCCI  

 MESTRADO 
ESPECIALIZAÇÃO 

MESTRADO 
MESTRADO 

D7 

55 
40 
29 
22 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
-  

Direito Administrativo II 

Prática Jurídica Trabalhista II 

Estágio (Núcleo de Prática Jurídica) 

Direito Processual do Trabalho I 

2º 

Prática Jurídica Trabalhista I 

Direito Processual do Trabalho II 

Direito Processual do Trabalho II 
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41 20 h 

1º 

Responsabilidade Civil 

 1 

RAQUEL BALLI CURY 
JUNELIA ALVES SOUZA 
ALCIENE MUNIZ DE SOUZA 
MARCELO ALVES DA COSTA 
KATIA CAROLINO 
VIVIANE DIVINA MENDES PIERAZZO 
GERALDO ANTONIO SILVA BORBA 
ROSIELE RITA GUIMARAES  

ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 

D7 
D7 
D6 
D7 
D8 

63 
23 
15 
- 
- 
- 
- 
- 

1º 
2º 
3º 
- 
- 
- 
- 
-  

Ética Geral e Desenvolvimento Humano 

Conteúdo e Metodologia de Geografia I 

Conteúdo e Metodologia de História I 

Estágio (Núcleo de Prática Jurídica) 

2º 

Direito da Criança, do Adolescente e do Idoso 
Ética Geral e Desenvolvimento Humano 
Conteúdo e Metodologia de Geografia II 
Conteúdo e Metodologia de História II 

42 20 h 

1º 

Introdução ao Direito 
Hermenêutica Jurídica 
História do Direito 
Estudos Interdisciplinares IX 

1  

LEONARDO FERREIRA VILAÇA 
ADRIANA AVELINO FLEURI 
STEFANIE DOS SANTOS SPEZAMIGLIO 
JULIO CESAR FERREIRA CIRILO 
SILMA MARIA AUGUSTO FAYENUWO 
MARCELO ARANTES DE CASTRO 
JONATAN DE JESUS OLIVEIRA ALVES 
PATRICIA SERGENT 
ALCIENE MUNIZ DE SOUZA 
ROSANGELA VIEIRA BERTOLUCCI  

 MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 

D7 

62 
53 
45 
42 
41 
35 
21 
16 
15 
- 

 1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 
- 

2º 

Estágio (Núcleo de Prática Jurídica) 
Introdução ao Direito 
Hermenêutica Jurídica 
História do Direito 

43 20 h 

1º 

Estudos Interdisciplinares VI 

 1 

ADRIANA ANDRADE RUAS 
STEFANIE DOS SANTOS SPEZAMIGLIO 
JONATAN DE JESUS OLIVEIRA ALVES 
MARCELA MOURA CASTRO JACOB  

DOUTORADO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO  

51 
45 
21 
16 

1º 
2º 
3º 
4º 

Estudos Interdisciplinares X 

Direito Previdenciário 

Direito Processual Penal I 

Direito Penal III – Leis Especiais 

Ciência Política e Teoria Geral do Estado 

2º 

Orientação de Monografia 

Estágio Supervisionado I 

Direito Processual Penal II 
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44 20 h 

1º 
Ética Profissional e Estatuto da Advocacia e da OAB 
Prática Jurídica Civil I 
Prática Jurídica Civil II 

 1 

RODRIGO GUILHERME TOMAZ 
ADRIANA AVELINO FLEURI 
JOAO HAGENBECK PARIZZI 
MARCELA MOURA CASTRO JACOB 
AMANDA CRISTINA SOARES DA FONSECA 

MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
D5 

63 
53 
22 
16 
-  

1º 
2º 
3º 
4º 
-  2º 

Direito Individual do Trabalho 
Ética Profissional e Estatuto da Advocacia e da OAB 
Prática Jurídica Civil I 
Prática Jurídica Civil II 

45 20 h 

1º 

Direito Agrário 
Direito Ambiental e Desenvolvimento Sustentável 
Meteorologia e Climatologia 
Irrigação e Drenagem  
Irrigação e Fertirrigação 

 1 

SERGIO JERONIMO DE ANDRADE 
KATIA CAROLINO 
LUDIANA MARTINS SILVEIRA 
ROSIELE RITA GUIMARAES  

 DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

D8 

86 
50 
33 
- 

1º 
2º 
3º 
-  

2º 

Direito Ambiental e Desenvolvimento Sustentável 
Direito Ambiental 
Meteorologia e Climatologia 
Irrigação e Drenagem  
Tecnologia de Produtos Agrícolas II 

46 20 h 

1º 

Economia - Ênfase em Finanças Públicas 

 1 

DANIEL DAVID DAS NEVES 
LUCIO MARCOS CRISTALDO 
LEANDRO VIEIRA LIMA ARAUJO 
ALISSON SILVA DE CASTRO 
RENATA VIEIRA DA SILVA LIMA  

 ESPECIALIZAÇÃO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

D6 

44 
40 
26 
22 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
-  

Economia e Finanças 

Economia para Engenharia                            

Economia Rural 

2º 

Economia - Ênfase em Finanças Públicas 

Economia para Engenharia                            

Economia Rural 

Economia Aplicada 
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47 20 h 

1º 

Metodologia de Pesquisa Científica 

 1 

PATRICIA ALVES CARDOSO 
CLAUDIA REGINA DOS SANTOS 
RAQUEL BALLI CURY 
OTAVIO LUIZ MACHADO SILVA 
ADRIANA ANDRADE RUAS 
STEFANIE DOS SANTOS SPEZAMIGLIO 
SUELY SONIA DE OLIVEIRA 
VINICIUS BORGES ALVES 
LUDIANA MARTINS SILVEIRA 
LEA DE SOUZA GUIMARAES 
DAIVE CRISTIANO LOPES DE FREITAS 
JUNELIA ALVES SOUZA 
LETICIA FONSECA FALCAO 
CAMILLA APARECIDA NOGUEIRA DOS SANTOS 
GERALDO ANTONIO SILVA BORBA  

DOUTORADO 
DOUTORADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
MESTRADO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
D7 

80 
69 
63 
58 
51 
45 
40 
40 
33 
31 
28 
23 
22 
14 
-  

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 
12º 
13º 
14º 

-  

Ciência Política e Teoria Geral do Estado 

Projeto de Monografia 

Projeto de Monografia 

Fundamentos Sócio Filosóficos 

Metodologia Científica 

2º 

Metodologia de Pesquisa Científica 

Ciência Política e Teoria Geral do Estado 

48 20 h 

1º 
Instalações Elétricas I                                   
Instalações Elétricas II                                   
Introdução à Engenharia                                   

 1 

SAULO DE MORAES GARCIA JUNIOR 
THALES LIMA OLIVEIRA 
AUREA MESSIAS DE JESUS 
ALAN KARDEC CANDIDO DOS REIS 
SONONE LUIZ VILELA CARVALHO JUNQUEIRA 
AGAONE DONIZETE SILVA 
WYGNES ALBINO DA SILVA 
ERONIDES ALVES DE OLIVEIRA FILHO  

MESTRADO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 

 61 
34 
33 
32 
25 
23 
8 
8 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º  

2º 

Instalações Elétricas I                                   
Instalações Elétricas II                                   
Instrumentação e Automação Industrial 
Máquinas Elétricas I                                     

49 20 h 

1º Eletromagnetismo II                                    

 1 
DANIELA FREITAS BORGES 
WYGNES ALBINO DA SILVA 
GUSTAVO GONÇALVES DOS SANTOS  

MESTRADO 
ESPECIALIZAÇÃO 

D4  

58 
8 
-  

 1º 
2º 
- 2º 

Eletromagnetismo I 
Eletrônica de Potência 

50 20 h 

1º 

Princípios de Controle e Servomecanismos                                         

 1 
PEDRO AUGUSTO QUEIROZ DE ASSIS 
EMERSON CARLOS GUIMARAES 
ERONIDES ALVES DE OLIVEIRA FILHO 

MESTRADO 
ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO  

 23 
19 
8 

1º 
2º 
3º  

Princípios de Comunicações                         

Princípios de Comunicações                         

2º 

Princípios de controle e servomecanismo 

Análise de Sinais 

Análise de Sinais                                           
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51 20 h 

1º 
Dispositivos Eletromagnéticos                    

 1 

HELIO OLIVEIRA FERRARI 
PAULO CESAR PEIXOTO 
DANIEL STEFANY DUARTE CAETANO 
THALES LIMA OLIVEIRA 
ALAN KARDEC CANDIDO DOS REIS 
WYGNES ALBINO DA SILVA 
GUSTAVO GONÇALVES DOS SANTOS  

DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 

D4 

55 
49 
47 
34 
32 
8 
-  

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
- 

Geração, Transmissão e Distribuição De Energia Elétrica 

2º 

Geração, Transmissão e Distribuição De Energia Elétrica 

Eletrônica Digital                                        

Eletrônica Digital                                          

52 20 h 

1º 

Orientação de TCC 

1  

SAULO DE MORAES GARCIA JUNIOR 
DANIELA FREITAS BORGES 
HELIO OLIVEIRA FERRARI 
PAULO CESAR PEIXOTO 
AUREA MESSIAS DE JESUS 
AGAONE DONIZETE SILVA 
LEONARDO ROSENTHAL CAETANO SILVA 
EMERSON CARLOS GUIMARAES 
ERONIDES ALVES DE OLIVEIRA FILHO  

 MESTRADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 

MESTRADO 
ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 

61 
58 
55 
49 
33 
23 
22 
19 
8  

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º  

Orientação de TCC 

Eletrônica de Potência 

Eletrônica II 

2º 

Eletrônica I                                                     

Eletrônica I 

Linguagens de Programação 

53 20 h 

1º 
Sistemas de Energia Elétrica             
Orientação de TCC 
Optativa II  (Máquinas Térmicas e Hidráulicas) 

 1 

ARTHUR COSTA DE SOUZA 
JOSE VALDIR SESSO 
RAQUEL CRISTINA FILIAGI GREGORY 
AGAONE DONIZETE SILVA 
EMERSON CARLOS GUIMARAES 
JEAN CLAUDE RICHARD 

 ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 

MESTRADO 
ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 

D5 

49 
33 
24 
23 
19 
-  

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
- 

2º 

Sistemas de Energia Elétrica 
Orientação de TCC 
Optativa I (Tópicos em Engenharia III) 
Máquinas Elétricas I                                    

54 20 h 

1º 

Fenômenos de Transporte                                 

 1 

LILIANA DE PAULA MARTINS TAVARES 
DIANA DARLEN SOARES CANGUSSU 
MARIA EUGENIA GARCIA ABRAO 
ISADORA DE PAULA BASTOS  

MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

D3 

48 
47 
46 
- 

1º 
2º 
3º 
-  

Geometria Analítica e Vetores                         

Mecânica dos Sólidos                                       

2º 

Fenômenos de Transporte                       

Geometria Analítica e Vetores                         

Mecânica dos Sólidos                                       
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55 20 h 

1º 

Biologia Molecular 
Metodologia e Pratica do Ensino de Biologia I 
Fisiologia Geral 
Fundamentos de Bioquímica I 

 1 

 ELEUSA MARIA FERREIRA ROCHA 
LUCIENE MELO COELHO 
PAOLA AMARAL DE CAMPOS 
CAROLINA SALOMAO LOPES 
RUBIA RODRIGUES 
RENATA GREGORIO FRANCO MOURA 
EDUARDO BATISTA DE CARVALHO 
CARINE DE MENDONÇA FRANCISCO 

DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

D6 
D4 

87 
43 
36 
32 
23 
16 
- 
-  

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
- 
- 

2º 

Imunologia 
Paleontologia  
Orientação de TCC 
Metodologia e Pratica do Ensino de Biologia II 
Fundamentos em Bioquímica II 

56 20 h 

1º 

Álgebra Linear                                                 

 1 

FERNANDO COSTA MALHEIROS 
LILIANA DE PAULA MARTINS TAVARES 
DIANA DARLEN SOARES CANGUSSU 
MARIA EUGENIA GARCIA ABRAO 
KATIA LOPES SILVA 
LEONARDO ROSENTHAL CAETANO SILVA 
DAIANE MIRON DE SOUZA  

DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
MESTRADO 

D8 

62 
48 
47 
46 
42 
22 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
-  

Física Geral I                                                    

Física Geral II 

2º 

Álgebra Linear                                                 

Física Geral II 

Física Geral I                                                    

57 20 h 

1º 
Eletrônica Aplicada                                        

 1 

HELIO OLIVEIRA FERRARI 
ARTHUR COSTA DE SOUZA 
OLAVO ANTONIO DE OLIVEIRA REIS 
JEAN CLAUDE RICHARD  

 DOUTORADO 
ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 

D5 

55 
49 
35 
- 

 1º 
2º 
3º 
- 

Circuitos Elétricos II                                    

2º 
Circuitos Elétricos II                                    

Eletrônica I                                    

58 20 h 

1º 

Introdução à Matemática 
Física I 
Orientação de TCC 
Introdução à Estatística 

 1 

GABRIELA COSTA DE OLIVEIRA 
MAGNA PAULINA DE SOUZA FERREIRA 
SIDNEY RIBEIRO DA SILVEIRA 
PATRICIA GABRIEL VIEIRA  

 MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

34 
28 
26 
18  

 1º 
2º 
3º 
4º 

2º 

Cálculo Diferencial e Integral I                      
Orientação de TCC 
Noções de Cálculo 
Cálculo I 
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59 20 h 

1º 

Química Experimental 

 1 

TEREZA CRISTINA RODRIGUES ELSHOLZ 
DANIEL ARAUJO GONÇALVES 
MONICA SOUZA CORTES 
ANDRE LUIS MARQUES 
MONIZE MARTINS DA SILVA 
DARLIANE APARECIDA MARTINS 
MICHELLE SALTARELLI 
ELAINE ANGELICA MUNDIM RIBEIRO 
KATIA MARA DE OLIVEIRA 
FRANCIEL AURELIANO BEZERRA 
LIDIANE PATRICIA GONCALVES 
WILSON TIAGO DA FONSECA 
MAURA ROQUETE AMPARO 
CARLOS ALBERTO PETERSEN DE OLIVEIRA 
CASSIO ROBERTO ARANTES DO PRADO 
ULISSES ALBERTO RODRIGUES FDA SILVA  

DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

D4  

73 
70 
59 
46 
46 
40 
38 
38 
35 
32 
27 
26 
23 
23 
22 
-  

 1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 
12º 
13º 
14º 
15º 

- 

Química Experimental                                  

Química Geral                                              

Química Geral 

2º 

Fundamentos de Bioquímica I 

Química Analítica Qualitativa 

60 20 h 

1º 

Biologia Celular 

 1 

ROSA MARIA GUERRA DINIZ 
RONE CHARLES MARANHO 
ANA CAROLINA OLIVEIRA DUARTE 
ROSA BETANIA RODRIGUES DE CASTRO 
THAIS RAMOS DA SILVA 
BRUNA TEIXEIRA CASTELLAN  

 MESTRADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 

D6 
D6 
D6 

56 
37 
15 
- 
- 
- 

1º 
2º 
3º 
- 
- 
-  

Anatomia Humana 

Fisiologia Vegetal I 

2º 

Fisiologia humana 

Anatomia Humana Aplicada a Educação Física 

Fisiologia Vegetal II 

61 20 h 

1º 

Fundamentos de Matemática e Geometria 

 1 

LUCIMARA PERPETUA FERREIRA 
NICOLA JOSE FRATTARI NETO 
VINICIUS BORGES ALVES 
FRANCINEIDE LOPES DE ARAUJO 
LUDMILA BOLINA COSTA 
DAIANE MIRON DE SOUZA  

DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
MESTRADO 

D8 

59 
53 
40 
34 
24 
-  

 1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
- 

Física 

Prática de Formação Docente III 

2º 

Política e Organização da Educação Básica 

Metodologia Científica 

Prática de Formação Docente IV 

Ética e Legislação 



 

Página 20 de 37 
Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves  

Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143 - Bairro Serra Verde - Edifício Minas - 8º andar - CEP: 31630-900 - Belo Horizonte - MG - www.uemg.br 
 

62 20 h 

1º 
Morfologia Vegetal 
Fisiologia Vegetal II 

1  

OSANIA EMERENCIANO FERREIRA 
ARALI APARECIDA DA COSTA ARAUJO 
LEILA LEAL DA SILVA BONETTI 
ALLISSON RODRIGUES DE REZENDE 
NEIDE WOOD ALMEIDA 
VINICIUS COELHO KUSTER 
JOSE NEIVA MESQUITA NETO 
JOAO PAULO TADEU DIAS 
TATIANA ARANTES AFONSO VAZ 
THAIS RAMOS DA SILVA 
CAMILO ELBER VITAL 
CRISTIANE JOVELINA DA SILVA 
PAULA CAROLINE SILVA MOURA 
RONE CHARLES MARANHO 
APARECIDA LEONIR DA SILVA 
REGIANE DA SILVA RODRIGUES 
DANILO MARQUES 
ANA CAROLINA OLIVEIRA DUARTE 
LETICIA RODRIGUES ALVES 
HILARIO JUNIOR DE ALMEIDA 
JULIANA PRADO MOREIRA 
BRUNA TEIXEIRA CASTELLAN  

 DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

D2 
D3 
D2 

86 
73 
72 
62 
57 
52 
50 
48 
46 
40 
40 
38 
37 
37 
31 
30 
26 
21 
19 
- 
- 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 
12º 
13º 
14º 
15º 
16º 
17º 
18º 
19º 

- 
- 
-  

2º 

Fisiologia Vegetal 
Botânica Aplicada 
Fisiologia Vegetal I 
Certificação da Qualidade Ambiental 

63 20 h 

1º 

Microbiologia 

 1 

ROSA BETANIA RODRIGUES DE CASTRO 
WILLIAM DE OLIVEIRA SABINO 
LEANDRO MAGRINI 
JOSE NEIVA MESQUITA NETO 
CLAUDINEY ROCHA CANDIDO 
FELIPE SANTANA MACHADO 
PAOLA AMARAL DE CAMPOS 
DANIELLE DE LIMA BRAGA 
ROSIANE NASCIMENTO ALVES 
JULIANA TULLER MENDES 
FERNANDA DE LIMA VALADARES 
REGIANE DA SILVA RODRIGUES 
NATHALIA PIRES NOGUEIRA 
LUCAS HENRIQUE CARVALHO SIQUEIRA 
DALILA DE SOUZA FERREIRA 
GISELE DE FATIMA LEITE SOUZA 
RENATA GREGORIO FRANCO MOURA 
MARCEL DE CAMPOS OLIVEIRA 

MESTRADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

D6 

78 
54 
51 
50 
48 
45 
45 
41 
41 
40 
35 
30 
28 
22 
21 
19 
16 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 
12º 
13º 
14º 
15º 
16º 
17º 

- 

Introdução à Gestão Ambiental 

Saneamento Ambiental 

Gestão Ambiental e de Resíduos 

2º 

Ecologia Geral 

Microbiologia 

Gestão de Recursos Hídricos 
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JOSE MARIA RODRIGUES DA LUZ 
LEONARDO HENRIQUE DIAS DA SILVA 
LUCAS REZENDE PENIDO PASCHOAL 
TALITA SILVA ALVES 
BRUNA TEIXEIRA CASTELLAN  

D6 
D4 
D3 
D8 
D6 

- 
- 
- 
- 
- 

- 
- 
- 
- 
-  

64 20 h 

1º 

Zoologia dos Invertebrados II 

 1 

LEILA LEAL DA SILVA BONETTI 
LEDA FRANCO MARTINS ANDRADE 
VANIA ALVES NASCIMENTO 
ALLISSON RODRIGUES DE REZENDE 
WILLIAM DE OLIVEIRA SABINO 
LAIS DA CONCEIÇAO DOS SANTOS 
BRUNA MAGDA FAVETTI 
LEANDRO MAGRINI 
FELIPE SANTANA MACHADO 
LUCIENE MELO COELHO 
DANIELLE DE LIMA BRAGA 
JULIANA TULLER MENDES 
SANDOVAL BORGES DE BARCELOS 
REGIANE DA SILVA RODRIGUES 
THIAGO ELIAS DA SILVA 
LUCAS HENRIQUE CARVALHO SIQUEIRA 
GISELE DE FATIMA LEITE SOUZA 
ROSA MARIA GUERRA DINIZ 
FARLEY WILLIAM SOUZA SILVA 
LEONARDO HENRIQUE DIAS DA SILVA 
BERNARDO FRANCO DA VEIGA TEIXEIRA 
LUCAS REZENDE PENIDO PASCHOAL 
JULIANA PRADO MOREIRA  

MESTRADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

D6 
D2 
D4 
D4 
D3 
D3 

72 
72 
69 
62 
54 
53 
52 
51 
45 
43 
41 
40 
31 
30 
29 
22 
19 
- 
- 
- 
- 
- 
-  

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 
12º 
13º 
14º 
15º 
16º 
17º 

- 
- 
- 
- 
- 
- 

Conteúdo, Metodologia e Prática de Zoologia de Aves e 
Mamíferos 

2º 

Zoologia dos Invertebrados I 

Zoologia dos Vertebrados I 

Genética 

Evolução 

65 20 h 

1º 

Bioquímica 

  

ELEUSA MARIA FERREIRA ROCHA 
LUCIENE MELO COELHO 
RENATA GREGORIO FRANCO MOURA 
JOSE MARIA RODRIGUES DA LUZ 
FERNANDA DE LIMA VALADARES 
CARINE DE MENDONÇA FRANCISCO  

DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 

D6 
D2 
D4 

87 
43 
16 
- 
- 
-  

1º 
2º 
3º 
- 
- 
- 

Genética Humana e Desenvolvimento Atípico 

Bioquímica 

2º 

Microbiologia Industrial 

Bioquímica 

Bioquímica I 
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66 20 h 

1º 

Fundamentos Filosóficos e Sociais (FFS) 

 1 TANIA REZENDE SILVESTRE CUNHA  DOUTORADO  89  1º  

Fundamentos da Educação Inclusiva 

Estágio Supervisionado – Educação Inclusiva 

Prática de Formação Docente I 

2º 

Estágio Supervisionado II 

Estágio Supervisionado III 

Fundamentos da Educação Inclusiva  

Prática de Formação IV – Prática de Educação Inclusiva 

Prática de Formação Docente II 

67 20 h 

1º 

Morfologia e Sistemática Vegetal 

 1 

OSANIA EMERENCIANO FERREIRA 
ARALI APARECIDA DA COSTA ARAUJO 
LEILA LEAL DA SILVA BONETTI 
ALLISSON RODRIGUES DE REZENDE 
NEIDE WOOD ALMEIDA 
LAIS DA CONCEIÇAO DOS SANTOS 
BRUNA MAGDA FAVETTI 
JOSE NEIVA MESQUITA NETO 
CLAUDINEY ROCHA CANDIDO 
TATIANA ARANTES AFONSO VAZ 
DANIELLE DE LIMA BRAGA 
ROSIANE NASCIMENTO ALVES 
THAIS RAMOS DA SILVA 
CAMILO ELBER VITAL 
CRISTIANE JOVELINA DA SILVA 
APARECIDA LEONIR DA SILVA 
NATHALIA PIRES NOGUEIRA 
DANILO MARQUES 
ANA CAROLINA OLIVEIRA DUARTE 
EDUARDO BATISTA DE CARVALHO 
LUCAS REZENDE PENIDO PASCHOAL 
TALITA SILVA ALVES 

 DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

D6 
D3 
D8 

86 
73 
72 
62 
57 
53 
52 
50 
48 
46 
41 
41 
40 
40 
38 
31 
28 
26 
21 
- 
- 
-  

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 
12º 
13º 
14º 
15º 
16º 
17º 
18º 
19º 

- 
- 
-  

Histologia e Embriologia 

Estágio Supervisionado III 

2º 

Histologia e Embriologia 

Morfologia e Sistemática Vegetal 

Orientação de TCC 

Estágio Supervisionado IV 
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68 20 h 

1º 

Metodologia e Prática de Ensino de Ciências 

 1 

ARALI APARECIDA DA COSTA ARAUJO 
LEANDRO MAGRINI 
TATIANA ARANTES AFONSO VAZ 
CRISTIANE JOVELINA DA SILVA 
APARECIDA LEONIR DA SILVA 
RUBIA RODRIGUES 
DALILA DE SOUZA FERREIRA 
LETICIA RODRIGUES ALVES 
LEONARDO HENRIQUE DIAS DA SILVA 
JULIANA PRADO MOREIRA  

DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

D4 
D3 

73 
51 
46 
38 
31 
29 
21 
19 
- 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
- 
-  

Paisagismo e Meio Ambiente 

Geologia  

Prática de Ensino e Estágio Supervisionado I 

2º 

Instrumentação para o ensino de Ciências 

Biologia Aplicada  

Paisagismo, Floricultura, Parques e Jardins 

Geologia 

Educação Ambiental 

Orientação de TCC 

Prática de Ensino e Estágio Supervisionado II 

69 20 h 

1º 

Optativa (Piscicultura) 

1  
LEDA FRANCO MARTINS ANDRADE 
WARNER GASPARINI CARDOSO  

MESTRADO 
MESTRADO  

78 
14  

1º 
2º 

Optativa II (Piscicultura) 

Zoologia dos Invertebrados 

Zootecnia dos Monogástricos 

Orientação de TCC 

2º 

Zoologia Aplicada 

Zootecnia dos Monogástricos 

Zoologia dos Invertebrados 

Orientação de TCC 
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70 20 h 

1º 

Conteúdo e Metodologia de Ciências I 

 1 

ELEUSA MARIA FERREIRA ROCHA 
OSANIA EMERENCIANO FERREIRA 
ROSA BETANIA RODRIGUES DE CASTRO 
LEDA FRANCO MARTINS ANDRADE 
VANIA ALVES NASCIMENTO 
CLAUDINEY ROCHA CANDIDO 
PAOLA AMARAL DE CAMPOS 
ROSIANE NASCIMENTO ALVES 
CAMILO ELBER VITAL 
JULIANA TULLER MENDES 
RONE CHARLES MARANHO 
RUBIA RODRIGUES 
THIAGO ELIAS DA SILVA 
ELIANE RIBEIRO CARDOSO 
NATHALIA PIRES NOGUEIRA 
GISELE DE FATIMA LEITE SOUZA 
LETICIA RODRIGUES ALVES 
JOSE MARIA RODRIGUES DA LUZ 
EDUARDO BATISTA DE CARVALHO 
TALITA SILVA ALVES 
CARINE DE MENDONÇA FRANCISCO  

DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

D6 
D6 
D8 
D4 

87 
86 
78 
72 
69 
48 
45 
41 
40 
40 
37 
29 
29 
28 
28 
19 
19 
- 
- 
- 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 
12º 
13º 
14º 
15º 
16º 
17º 

- 
- 
- 
-  

Biologia Celular e Histologia 

Biologia Celular 

2º 

Biotecnologia 

Conteúdo e Metodologia de Ciências II 

Biologia Celular 

71 20 h 

1º 

Aprendizagem Motora 

1  

FABIANA VILELA TANNUS 
TERESA ONTAÑON BARRAGAN 
TELMA SARA QUEIROZ MATOS 
JEZIEL ALVES REZENDE 
EDILSON CARONE LAPERA 
JULIO CESAR CAMARGO ALVES 
WILTON JOAQUIM DE CARVALHO  

DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 

MESTRADO 
ESPECIALIZAÇÃO  

64 
53 
51 
46 
46 
44 
38  

 1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 

Metodologia da Educação Física Escolar 

Metodologia da Educação Física Escolar I 

Orientação de TCC I 

Estágio Curricular Supervisionado III 

2º 

Política e Organização da Educação Básica 

Metodologia da Educação Física Escolar II 

Prática de Formação do Voleibol 

Orientação de TCC II 
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72 20 h 

1º 

Metodologia da Ginástica 

 1 
FABIANA VILELA TANNUS 
TERESA ONTAÑON BARRAGAN 
EDILSON CARONE LAPERA  

DOUTORADO 
DOUTORADO 

ESPECIALIZAÇÃO  

64 
53 
46  

1º 
2º 
3º  

Metodologia da Natação e Prática da Formação I 

Planejamento e Administração em Programa de 
Educação Física 

Orientação de TCC I 

2º 

Estágio Curricular Supervisionado IV 

Prática de Formação Docente da Recreação e Lazer 

Metodologia da Natação e Prática da Formação II 

Organização de Eventos em Educação Física 

Primeiros Socorros em Educação Física 

Orientação de TCC II 

73 20 h 

1º 

Didática da Educação Física 

 1 

TERESA ONTAÑON BARRAGAN 
JEZIEL ALVES REZENDE 
EDILSON CARONE LAPERA 
JULIO CESAR CAMARGO ALVES 
WILTON JOAQUIM DE CARVALHO  

DOUTORADO 
ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 

MESTRADO 
ESPECIALIZAÇÃO  

53 
46 
46 
44 
38 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 

Fundamentos Antropológicos, Sociais e Filosóficos 

Educação Física para Pessoas com Necessidades 
Educacionais Especiais e Prática de Formação I 

Recreação e Lazer e Prática de Formação 

Orientação de TCC I 

2º 

Educação Física para Pessoas com Necessidades 
Educacionais Especiais e Prática de Formação II 

Projetos em Recreação e Lazer e Prática de Formação 

Orientação de TCC II 

Optativa I (Educação Física para a Maturidade) 

História da Educação Física 
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74 20 h 

1º 

Prática de Formação Docente da Ginástica 

1  
FABIANA VILELA TANNUS 
JULIO CESAR CAMARGO ALVES 
WILTON JOAQUIM DE CARVALHO  

DOUTORADO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO 

64 
44 
38 

 1º 
2º 
3º 

Metodologia do Atletismo 

Metodologia do Basquetebol e Prática de Formação I 

Biomecânica Básica 

2º 

Metodologia do Basquetebol e Prática de Formação II 

Metodologia do Voleibol 

Biomecânica Aplicada à Educação Física 

Metodologia da Recreação e Lazer 

75 20 h 

1º 

Fundamentos Filosóficos 

 1 

CLAUDIA MACEDO COUTINHO FREITAS 
MARILIA BEATRIZ FERREIRA ABDULMASSIH 
ANA MARIA TAVEIRA BRAGA 
RAFAEL CORREIA ROCHA 
LAERCIO DE JESUS CAFE 
LILIAN GARCIA MASCARENHAS  

ESPECIALIZAÇÃO 
DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

D6 

82 
80 
54 
50 
30 
- 

 1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
- 

Currículo Teoria e Prática I 

Conteúdo e Metodologia de Matemática I 

2º 

Currículo, Teoria e Prática na Educação Básica 

Currículo Teoria e Prática II 

Conteúdo e Metodologia de Matemática II 

76 20 h 

1º 

Direitos Humanos e Ética 

 1 DENISE ANDRADE DE FREITAS MARTINS   DOUTORADO 88  1º  

Iniciação à Pesquisa 

Bases Culturais da Psicologia  

Filosofia para criança 

2º 

Arte, Educação e Cultura 

Prática de Formação II – Prática em Artes 

Orientação de TCC 

Música e Movimento 
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77 20 h 

1º 

Informática Aplicada à Educação 

 1 

DENISE ANDRADE DE FREITAS MARTINS 
LILIA MARIA MENDES BERNARDI 
RAFAEL CORREIA ROCHA 
LORENA SOUSA CARVALHO 
KENIA MENDONÇA DINIZ 
LAERCIO DE JESUS CAFE 
JULIANA CARLOS MACEDO MARQUES  

 DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO 

88 
60 
50 
46 
37 
30 
12 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 

Didática e Práticas Pedagógicas II 

2º 

Planejamento e Avaliação 

Planejamento e Avaliação 

Jogos e brincadeiras 

Tecnologia da Educação 

78 20 h 

1º 

Alfabetização e Construção do Conhecimento I 

 1 

TANIA REZENDE SILVESTRE CUNHA 
CLAUDIA MACEDO COUTINHO FREITAS 
LILIA MARIA MENDES BERNARDI 
ANA MARIA TAVEIRA BRAGA 
RAFAEL CORREIA ROCHA 
LORENA SOUSA CARVALHO 
LUCIMAR SILVA DE ANDRADE 
KENIA MENDONÇA DINIZ 
LAERCIO DE JESUS CAFE 
JULIANA CARLOS MACEDO MARQUES  

 DOUTORADO 
ESPECIALIZAÇÃO 

MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
MESTRADO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO 

89 
82 
60 
54 
50 
46 
41 
37 
30 
12  

 1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 

Fundamentos da Educação Infantil  

Filosofia da Educação 

2º 

Alfabetização e Construção do Conhecimento II 

Educação de Jovens e Adultos 

Estágio Supervisionado – EJA 

Filosofia da Educação 

79 20 h 

1º 

Fundamentos Sócio Antropológicos 

 1 

DENISE ANDRADE DE FREITAS MARTINS 
CLAUDIA MACEDO COUTINHO FREITAS 
MARILIA BEATRIZ FERREIRA ABDULMASSIH 
VERA CRUZ DE OLIVEIRA MORAES 
KENIA MENDONÇA DINIZ  

 DOUTORADO 
ESPECIALIZAÇÃO 

DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

88 
82 
80 
61 
37 

 1º 
2º 
3º 
4º 
5º 

Estágio Supervisionado – Ensino Fundamental II 

Sociologia da Educação 

Gestão Escolar 

2º 

Orientação de TCC 

História da Educação  

Organização dos Espaços Escolares e não Escolares 

Estágio Supervisionado – Espaço Escolar e Ensino 
Médio 
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80 20 h 

1º 
Dispositivos Eletromagnéticos                           
Máquinas Elétricas II                                     

 1 

PAULO CESAR PEIXOTO 
RAQUEL CRISTINA FILIAGI GREGORY 
PEDRO AUGUSTO QUEIROZ DE ASSIS 
JEAN CLAUDE RICHARD  

MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

D5 

49 
24 
23 
- 

1º 
2º 
3º 
- 2º Análise Linear de Sistemas 

81 20 h 

1º 

Legislação Educacional 
Identidade e Profissionalização Docente 
Prática de Formação III – Formação Docente 
Didática 

 1 

TANIA REZENDE SILVESTRE CUNHA 
MARILIA BEATRIZ FERREIRA ABDULMASSIH 
VERA CRUZ DE OLIVEIRA MORAES 
LILIA MARIA MENDES BERNARDI 
ANA MARIA TAVEIRA BRAGA 
LORENA SOUSA CARVALHO 
LUCIMAR SILVA DE ANDRADE 
JULIANA CARLOS MACEDO MARQUES  

 DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 

89 
80 
61 
60 
54 
46 
41 
12 

 1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 

2º 

Didática e Práticas Pedagógicas I 
Optativa (Fundamentos da Psicopedagogia) 
Didática Geral 
Didática 

82 20 h 

1º 
Contabilidade Geral 
Gestão da Qualidade no Agronegócio 
Fundamentos da matemática 

 1 
DANIEL DAVID DAS NEVES 
NATAL DOS SANTOS SOARES 
RENATA VIEIRA DA SILVA LIMA  

ESPECIALIZAÇÃO 
MESTRADO 

D6 

48 
45 
-  

 1º 
2º 
- 

2º 

Optativa II (Gestão de Estoques) 
Contabilidade de Custos 
Economia - Ênfase em Finanças Públicas 
Contabilidade de Agronegócios 

83 20 h 

1º 

Análise de Impacto Ambiental e EIA/RIMA 

 1 

CLELIA APARECIDA IUNES LAPERA 
AMANDA FIALHO 
ALIRIO COROMOTO DABOIN MALDONADO 
MURIEL SILVA VILARINHO 
MIQUEIAS GOMES DOS SANTOS 
WARNER GASPARINI CARDOSO 
FELIPE SANTANA MACHADO 
LUCAS HENRIQUE CARVALHO SIQUEIRA  

DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
MESTRADO 
MESTRADO 

D2 
D6 

96 
78 
67 
45 
39 
20 
- 
-  

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
- 
-  

Sociologia e Desenvolvimento Rural 

Metodologia Científica 

Zoologia dos Vertebrados 

2º 

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

Zoologia dos Vertebrados 

Análise de Impacto e Planejamento Ambiental 
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84 20 h 

1º 

Química Inorgânica 

 1 

MONIZE MARTINS DA SILVA 
ATAIR CARVALHO DA SILVA 
NILSON ROBERTO PEREIRA 
MARIA APARECIDA BARROS 
WAYLER SILVA DOS SANTOS 
DARLIANE APARECIDA MARTINS 
CAROLINA GONÇALVES OLIVEIRA 
MICHELLE SALTARELLI 
HERBERT JUNIOR DIAS 
CARMEN FABIOLA OTONI DE QUEIROZ 
LIDIANE PATRICIA GONCALVES 
WILSON TIAGO DA FONSECA 
JADER DA SILVA BARBOSA 
HELIANE SOUSA DA SILVA 
RODRIGO FRANCO DOS SANTOS 
ULISSES ALBERTO RODRIGUES FDA SILVA  

DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

D4 

46 
44 
44 
42 
41 
40 
40 
38 
36 
32 
27 
26 
25 
23 
17 
-  

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 
12º 
13º 
14º 
15º 

-  

Química Geral 

Introdução ao Laboratório de Química 

Conteúdo, Metodologia e Prática do Ensino de Química 
Experimental II 

Didática Aplicada ao Ensino de Química 

Estágio Supervisionado I 

2º 

Química Orgânica  

Química Inorgânica 

Temas Estruturadores para o Ensino de Química I 

Conteúdo, Metodologia e Prática do Ensino de Química 
Experimental II 

85 20 h 

1º 

Elaboração de Projetos Ambientais 

 1 

CLELIA APARECIDA IUNES LAPERA 
JOANA DINIZ ROSA FERNANDES 
LUCAS APARECIDO GAION 
GLEICE VIVIANE NUNES PEREIRA 
FARLEY WILLIAM SOUZA SILVA 
AMANDA LETICIA DA SILVEIRA 
ISABEL MOREIRA DA SILVA 
DIEGO TOLENTINO DE LIMA 
DEBORA SOARES BRANDAO 
JESSICA VELASCO ANDRADE 
CARLOS HENRIQUE BARBOSA SANTOS  

DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

D4 

96 
52 
42 
40 
40 
39 
37 
33 
29 
15 
-  

 1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
- 

Nematologia Agrícola 

Fitopatologia Aplicada 

Metodologia Científica 

Orientação de TCC 

2º 

Nematologia Agrícola 

Fitopatologia Aplicada 

Orientação de TCC 

Metodologia Científica 
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86 20 h 

1º 

Química Analítica e Industrial 

 1 

HELIEDER CORTES FREITAS 
DANIEL ARAUJO GONÇALVES 
MONICA SOUZA CORTES 
ANDRE LUIS MARQUES 
ATAIR CARVALHO DA SILVA 
NILSON ROBERTO PEREIRA 
IONE LUCENIR SILVA ALMEIDA 
WAYLER SILVA DOS SANTOS 
ELAINE ANGELICA MUNDIM RIBEIRO 
EVELINE SOARES COSTA 
FRANCIEL AURELIANO BEZERRA 
LIDIANE PATRICIA GONCALVES 
MAURA ROQUETE AMPARO 
HELIANE SOUSA DA SILVA  

 DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

77 
70 
59 
46 
44 
44 
42 
41 
38 
37 
32 
27 
23 
23 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 
12º 
13º 
14º  

Química Analítica 

Físico-Química II 

Química Orgânica I 

2º 

Química Analítica 

Físico-Química I 

Química Analítica Instrumental I 

87 20 h 

1º 

Seminários e Palestras 

 1 

 ALIRIO COROMOTO DABOIN MALDONADO 
MIRIAN NOMURA 
DANIEL LUCAS MAGALHAES MACHADO 
ANDRE MENDES COUTINHO NETO 
JOANA DINIZ ROSA FERNANDES 
MARCEL DE CAMPOS OLIVEIRA 
JOAO PAULO TADEU DIAS 
HILARIO JUNIOR DE ALMEIDA 
PAULA CAROLINE SILVA MOURA 
SILVAN GOMES DE BRITO 
LUCAS APARECIDO GAION 
GLEICE VIVIANE NUNES PEREIRA 
PAULO GONÇALVES RABELO 
ALEXSON FILGUEIRAS DUTRA 
AMANDA LETICIA DA SILVEIRA 
ILDEU AFONSO DE CARVALHO JUNIOR 
LEANDRO ROBERTO DA CRUZ 
ISABEL MOREIRA DA SILVA 
CLEMILTON ALVES DA SILVA 
HERNANE FERNANDES PINHAL 
EMILLY RUAS ALKIMIM 
MARIA HELENA MENEZES CORDEIRO 
WARNER GASPARINI CARDOSO 
HERICK FERNANDO DE JESUS SILVA 
JESSICA VELASCO ANDRADE 
CARLOS HENRIQUE BARBOSA SANTOS 

DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

D4 

67 
66 
52 
52 
52 
50 
48 
46 
46 
45 
42 
40 
40 
40 
39 
38 
37 
37 
32 
27 
27 
23 
20 
19 
15 
-  

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 
12º 
13º 
14º 
15º 
16º 
17º 
18º 
19º 
20º 
21º 
22º 
23º 
24º 
25º 

-  

Fruticultura 

Olericultura II 

Orientação de TCC 

2º 

Tecnologia de Aplicação de Produtos Fitossanitários 

Sistemas Agroindustriais I (Produção Vegetal) 

Culturas III (amendoim, girassol, mamona e algodão.) 

Adubos e Corretivos 

Olericultura II 

Orientação de TCC 



 

Página 31 de 37 
Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves  

Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143 - Bairro Serra Verde - Edifício Minas - 8º andar - CEP: 31630-900 - Belo Horizonte - MG - www.uemg.br 
 

88 20 h 

1º 

Tecnologia de Produtos Agrícolas I 
Estágio Supervisionado 
Microbiologia Ambiental 
Microbiologia Básica 

  VAGA CANCELADA 

2º 

Tecnologia de Produtos Agrícolas I 
Tecnologia de Alimentos 
Política Agrícola no Brasil 
Educação Ambiental 

89 20 h 

1º 

Introdução ao Agronegócio 

1  

CLELIA APARECIDA IUNES LAPERA 
AMANDA FIALHO 
ISMAEL FERREIRA 
ALIRIO COROMOTO DABOIN MALDONADO 
JOSE CELSON BRAGA FERNANDES 
MARCELO ANDRADE BARBOSA 
PAULO GONÇALVES RABELO 
ALEXSON FILGUEIRAS DUTRA 
ILDEU AFONSO DE CARVALHO JUNIOR 
LEANDRO ROBERTO DA CRUZ 
MIRYAN FRANCIELE PEREIRA SERA 
MARCOS VILELA DE MOURA LEITE 
HENRIQUE TEIXEIRA NUNES 
GUILHERME ADALBERTO FERREIRA CASTIONI 
HERNANE FERNANDES PINHAL 
MARIA HELENA MENEZES CORDEIRO 
CINTIA MARIA TEIXEIRA FIALHO  

DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 

D3 

96 
78 
71 
67 
47 
45 
40 
40 
38 
37 
36 
34 
29 
28 
27 
23 
-  

 1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 
12º 
13º 
14º 
15º 
16º 

- 

Optativa I (Manejo e Recuperação de Áreas 
Degradadas) 

Optativa I (Plantio Direto) 

Adubos e Corretivos 

2º 

Técnicas de Controle Ambiental 

Optativa II (Manejo e Recuperação de Áreas 
Degradadas) 

Optativa I (Plantio Direto) 

90 20 h 

1º 

Genética Básica 

 1 

MAX WHENDELL DE PAULA LIMA 
TAMARA PRADO DE MORAIS 
DANIEL LUCAS MAGALHAES MACHADO 
PATRICIA FERREIRA ALVES 
SILVAN GOMES DE BRITO 
MARILIA GABRIELA DE SANTANA COSTA 
CLEMILTON ALVES DA SILVA 
ELIANE RIBEIRO CARDOSO 
EMILLY RUAS ALKIMIM 
TIAGO VIEIRA SOUSA  

 DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 

D6 

 91 
59 
52 
49 
45 
35 
32 
28 
27 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 
- 

Melhoramento Vegetal 

Estatística Aplicada à Agronomia 

2º 

Genética Básica 

Melhoramento Vegetal 

Estatística Aplicada à Agronomia 
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91 20 h 

1º 

Administração Agroindustrial 

 1 

AMANDA FIALHO 
MIRIAN NOMURA 
LEANDRO APARECIDO DE SOUZA 
LUCAS APARECIDO GAION 
HENRIQUE TEIXEIRA NUNES 
EMILLY RUAS ALKIMIM  

 DOUTORADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
DOUTORADO 

78 
66 
56 
42 
29 
27  

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 

Sociologia, Extensão e Desenvolvimento Rural 

Olericultura I 

Orientação de TCC 

2º 

Economia Agrícola 

Administração Rural 

Sociologia, Extensão e Desenvolvimento Rural 

92 20 h 

1º 

Sociologia e Desenvolvimento Rural 

 1 

MAX WHENDELL DE PAULA LIMA 
MIRIAN NOMURA 
ANTONIO DOS SANTOS JUNIOR 
JOANA DINIZ ROSA FERNANDES 
PAULA CAROLINE SILVA MOURA 
MURIEL SILVA VILARINHO 
FRANCIANE DINIZ COGO 
CHRISTIANO DA CONCEIÇAO DE MATOS 
MIRYAN FRANCIELE PEREIRA SERA 
MARCOS VILELA DE MOURA LEITE 
THALES CASSEMIRO ALVES 
CINTIA MARIA TEIXEIRA FIALHO  

DOUTORADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
MESTRADO 

D3 

91 
66 
54 
52 
46 
45 
45 
41 
36 
34 
27 
-  

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 

- 

Tecnologia Agrícola para o Cultivo da Cana-de-Açúcar  

Certificação de Produtos Alimentares 

2º 

Mecânica Aplicada 

Plantas Daninhas 

Orientação de TCC 

Manejo e Conservação do Solo e Água 

93 20 h 

1º 

Mecanização Agrícola 

  

ANTONIO DOS SANTOS JUNIOR 
JOSE CELSON BRAGA FERNANDES 
PRISCILA SAWASAKI IAMAGUTI 
GLEICE VIVIANE NUNES PEREIRA 
MARCOS VILELA DE MOURA LEITE 
THALES CASSEMIRO ALVES  

 DOUTORADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
DOUTORADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
MESTRADO 

54 
47 
45 
40 
34 
27  

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º  

Mecanização Aplicada ao Agronegócio 

Mecânica Aplicada 

Plantas Daninhas 

2º 

Colheita Mecanizada e Agricultura de Precisão 

Mecanização Aplicada ao Agronegócio 

Mecanização Agrícola 

Mecanização Agrícola 
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94 20 h 

1º 

Microbiologia Agrícola 

1  

BRUNO DE MORAES NUNES 
TAMARA PRADO DE MORAIS 
ALEXANA BALDONI 
PATRICIA FERREIRA ALVES 
MARCELO ANDRADE BARBOSA 
CHRISTIANO DA CONCEIÇAO DE MATOS 
AMANDA LETICIA DA SILVEIRA 
DIEGO TOLENTINO DE LIMA 
CLEMILTON ALVES DA SILVA 
ELIANE RIBEIRO CARDOSO 
CARLOS HENRIQUE BARBOSA SANTOS 
NUBIA ALMEIDA LEITE BRANDAO 
LEONARDO CORREIA COSTA  

MESTRADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
DOUTORADO 

D4 
D4 -8 
D6 

69 
59 
55 
49 
45 
41 
39 
33 
32 
28 
- 
- 
-  

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
- 
- 
-  

Produção e Tecnologia de Sementes 

Experimentação Agrícola I  

2º 

Estatística e Análise de Dados 

Microbiologia Agrícola 

Culturas I (milho, sorgo, arroz, trigo) 

95 20 h 

1º 

Construções Rurais I 
Construções Rurais II 
Desenho Técnico                                   
Orientação de TCC 

 1 
SERGIO JERONIMO DE ANDRADE 
ELOA VELASQUE SILVA BORGES 
MIQUEIAS GOMES DOS SANTOS  

DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO  

86 
57 
39  

1º 
2º 
3º 

2º 

Construções Rurais I 
Construções Rurais II 
Desenho Técnico                                   
Orientação de TCC 

96 20 h 

1º 

Culturas I (milho, sorgo, arroz, trigo) 

 1 

MAX WHENDELL DE PAULA LIMA 
BRUNO DE MORAES NUNES 
ALEXANA BALDONI 
ANTONIO DOS SANTOS JUNIOR 
JOSE CELSON BRAGA FERNANDES 
FARLEY WILLIAM SOUZA SILVA 
LEANDRO ROBERTO DA CRUZ 
LEONARDO CORREIA COSTA 
DIEGO TOLENTINO DE LIMA 
DEBORA SOARES BRANDAO 
CINTIA MARIA TEIXEIRA FIALHO 
HEITOR FRANCO DE SOUSA  

DOUTORADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

D3 
D6 

91 
69 
55 
54 
47 
40 
37 
35 
33 
29 
- 
-  

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
- 
-  

Introdução à Engenharia Agronômica 

Herbicidologia 

Agrostologia e Forragicultura 

Estágio Supervisionado Obrigatório 

2º 

Introdução à Engenharia Agronômica 

Herbicidologia 

Agrostologia e Forragicultura 

Silvicultura 

Estágio Supervisionado Obrigatório 
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97 20 h 

1º 

Gênese e Física do solo 

 1 

ISMAEL FERREIRA 
ANDRE MENDES COUTINHO NETO 
HILARIO JUNIOR DE ALMEIDA 
MARCELO ANDRADE BARBOSA 
FRANCIANE DINIZ COGO 
CHRISTIANO DA CONCEIÇAO DE MATOS 
ALEXSON FILGUEIRAS DUTRA 
ILDEU AFONSO DE CARVALHO JUNIOR 
MIRYAN FRANCIELE PEREIRA SERA 
NUBIA ALMEIDA LEITE BRANDAO 
LEONARDO CORREIA COSTA 
DEBORA SOARES BRANDAO 
GUILHERME ADALBERTO FERREIRA CASTIONI 
MARIA HELENA MENEZES CORDEIRO 
TIAGO VIEIRA SOUSA  

MESTRADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO  

71 
52 
46 
45 
45 
41 
40 
38 
36 
35 
35 
29 
28 
23 
21 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 
12º 
13º 
14º 
15º  

Levantamento e Classificação do Solo 

Fertilidade do Solo e Nutrição de plantas 

Orientação de TCC 

2º 

Gênese e Física do solo 

Levantamento e Classificação do Solo 

Fertilidade do Solo e Nutrição de plantas 

Orientação de TCC 

98 20 h 

1º 
Hidrologia e Hidráulica Agrícola 
Experimentação Agrícola II 
Culturas II (cana, mandioca, batata doce) 

 1 

ISMAEL FERREIRA 
BRUNO DE MORAES NUNES 
DANIEL LUCAS MAGALHAES MACHADO 
ANDRE MENDES COUTINHO NETO 
SILVAN GOMES DE BRITO 
FRANCIANE DINIZ COGO 
MIQUEIAS GOMES DOS SANTOS 
NUBIA ALMEIDA LEITE BRANDAO 
GUILHERME ADALBERTO FERREIRA CASTIONI 
TIAGO VIEIRA SOUSA 
SERGIO JERONIMO DE ANDRADE  

MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 

D8 

71 
69 
52 
52 
45 
45 
39 
35 
28 
21 
- 

 1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
- 

2º 

Hidrologia e Hidráulica Agrícola 
Experimentação Agrícola I  
Experimentação Agrícola II 
Culturas II (cana, mandioca, batata doce) 

99 20 h 

1º 

Química Orgânica 

 1 

CELIO GOMES MIRANDA 
ANDRE LUIS MARQUES 
CAROLINA MARTINS RODRIGUES 
WAYLER SILVA DOS SANTOS 
DARLIANE APARECIDA MARTINS 
CAROLINA GONÇALVES OLIVEIRA 
MICHELLE SALTARELLI 
ELAINE ANGELICA MUNDIM RIBEIRO 
HERBERT JUNIOR DIAS 
KATIA MARA DE OLIVEIRA 
DANIELLE FERNANDA DE MELO OLIVEIRA 
JADER DA SILVA BARBOSA 
CARLOS ALBERTO PETERSEN DE OLIVEIRA 
HELIANE SOUSA DA SILVA  

DOUTORADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO  

57 
46 
46 
41 
40 
40 
38 
38 
36 
35 
30 
25 
23 
23 

 1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 
12º 
13º 
14º 

Cinética e Eletroquímica 

Físico-Química das Superfícies 

Química Ambiental e Controle da Poluição Química 

2º 

Química de Coordenação 

Química Orgânica II 

Físico-Química das Superfícies 

Química Ambiental e Controle da Poluição Química 



 

Página 35 de 37 
Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves  

Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143 - Bairro Serra Verde - Edifício Minas - 8º andar - CEP: 31630-900 - Belo Horizonte - MG - www.uemg.br 
 

100 20 h 

1º 
Língua Portuguesa 
Português Aplicado ao Discurso Jurídico I 
Literatura Infanto Juvenil 

 1 

 PATRICIA ALVES CARDOSO 
LEILA MARIA FRANCO 
SUILEI MONTEIRO GIAVARA 
LUCIA HELENA FERREIRA LOPES 
WALKIRIA FRANÇA VIEIRA E TEIXEIRA 
MARIANA BISAIO QUILLICI MARIANA B. QUILLICI 
CRISTIANA SILVA MENDES CANGUSSU 
GENES APARECIDA DE MEDEIROS 
KHAL RENS CANDIDO 
 

DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
D4 

89 
82 
67 
65 
59 
40 
29 
16 
- 

 1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
- 

2º 

Língua Portuguesa 
Optativa II (Língua Portuguesa: Leitura e Produção de 
Textos) 
Língua Portuguesa 
Português Aplicado ao Discurso Jurídico II 

101 20 h 

1º 

Português Aplicado ao Discurso Jurídico I 

 1 

PATRICIA ALVES CARDOSO 
LEILA MARIA FRANCO 
SUILEI MONTEIRO GIAVARA 
LUCIA HELENA FERREIRA LOPES 
WALKIRIA FRANÇA VIEIRA E TEIXEIRA 
MARIANA BISAIO QUILLICI MARIANA B. QUILLICI 
CRISTIANA SILVA MENDES CANGUSSU 
ANDRE LUIS DE OLIVEIRA SOARES 
GENES APARECIDA DE MEDEIROS 
KHAL RENS CANDIDO  

DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO 

D4 

89 
82 
67 
65 
59 
40 
29 
16 
16 
-  

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 
- 

Português Aplicado ao Discurso Jurídico II 

Leitura e Produção de Texto 

Leitura e Produção de Texto  

Comunicação e Expressão 

Comunicação e Expressão 

2º 

Português Aplicado ao Discurso Jurídico I 

Português Aplicado ao Discurso Jurídico II 

Comunicação e expressão 

102 20 h 

1º 

Prática de Formação I – Língua Portuguesa 

1  

LEILA MARIA FRANCO 
LUCIA HELENA FERREIRA LOPES 
WALKIRIA FRANÇA VIEIRA E TEIXEIRA 
MARIANA BISAIO QUILLICI MARIANA B. QUILLICI 
CRISTIANA SILVA MENDES CANGUSSU 
GENES APARECIDA DE MEDEIROS 
KHAL RENS CANDIDO  

DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 

ESPECIALIZAÇÃO 
D4 

82 
65 
59 
40 
29 
16 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
-  

Conteúdo e Metodologia de Língua Portuguesa I 

Língua Portuguesa e Análise de Textos 

Língua Portuguesa: Leitura e Produção de Textos 

Língua Portuguesa: Leitura e Produção de Textos 

2º 

Prática de Formação I – Língua Portuguesa 

Conteúdo e Metodologia de Língua Portuguesa II 

Inglês Instrumental 
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103 20 h 

1º 

Conteúdo, Metodologia e Prática do Ensino de Química 
Experimental I 

 1 

HELIEDER CORTES FREITAS 
TEREZA CRISTINA RODRIGUES ELSHOLZ 
CELIO GOMES MIRANDA 
CAROLINA MARTINS RODRIGUES 
MONIZE MARTINS DA SILVA 
ATAIR CARVALHO DA SILVA 
MARIA APARECIDA BARROS 
IONE LUCENIR SILVA ALMEIDA 
CAROLINA GONÇALVES OLIVEIRA 
EVELINE SOARES COSTA 
FRANCIEL AURELIANO BEZERRA 
DANIELLE FERNANDA DE MELO OLIVEIRA 
WILSON TIAGO DA FONSECA 
CASSIO ROBERTO ARANTES DO PRADO 
RODRIGO FRANCO DOS SANTOS  

 DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

77 
73 
57 
46 
46 
44 
42 
42 
40 
37 
32 
30 
26 
22 
17  

 1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 
12º 
13º 
14º 
15º 

Química Geral 

Química Analítica Qualitativa I 

2º 

Química Analítica Quantitativa I 

Química Quântica 

Química Analítica Qualitativa II 

Química Inorgânica 

104 20 h 

1º 

Análise Orgânica 

1  

HELIEDER CORTES FREITAS 
DANIEL ARAUJO GONÇALVES 
MONICA SOUZA CORTES 
CELIO GOMES MIRANDA 
CAROLINA MARTINS RODRIGUES 
NILSON ROBERTO PEREIRA 
EVELINE SOARES COSTA 
HERBERT JUNIOR DIAS 
DANIELLE FERNANDA DE MELO OLIVEIRA 
JADER DA SILVA BARBOSA 
CARLOS ALBERTO PETERSEN DE OLIVEIRA 
ULISSES ALBERTO RODRIGUES FDA SILVA  

DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
MESTRADO 

D4 

77 
70 
59 
57 
46 
44 
37 
36 
30 
25 
23 
- 

 1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 

- 

Síntese Orgânica Avançada 

Química Geral Aplicada 

Estágio Supervisionado II 

2º 

Didática Aplicada ao Ensino de Química 

Síntese Orgânica Avançada 

Optativa I 

105 20 h 1º 

Química Descritiva 

 1 

TEREZA CRISTINA RODRIGUES ELSHOLZ 
MARIA APARECIDA BARROS 
IONE LUCENIR SILVA ALMEIDA 
KATIA MARA DE OLIVEIRA 
MAURA ROQUETE AMPARO 
CASSIO ROBERTO ARANTES DO PRADO 
RODRIGO FRANCO DOS SANTOS 

 DOUTORADO 
MESTRADO 

DOUTORADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 
MESTRADO 

73 
42 
42 
35 
23 
22 
17  

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º  

Química, Meio Ambiente e Educação Ambiental 

Química Experimental 

Química Analítica Qualitativa II 

106 20 h 1º 

Logística no Agronegócio 

 1 
MURIEL SILVA VILARINHO 
PRISCILA SAWASAKI IAMAGUTI 

 ESPECIALIZAÇÃO 
DOUTORADO 

45 
45 

1º 
2º 

Optativa II (Gestão de Estoques) 

Logística no Setor Sucroenergético 
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107 20 h 1º 

Biotecnologia Vegetal 

 1 
JOAO PAULO TADEU DIAS 
HENRIQUE TEIXEIRA NUNES 
HERNANE FERNANDES PINHAL  

DOUTORADO 
DOUTORADO 
DOUTORADO  

 48 
29 
27 

 1º 
2º 
3º 

Política Agrícola no Brasil 

Gestão Estratégica do Agronegócio 

Cultura IV (café) 

1 Ordem de classificação de acordo com notas e critérios de desempate conforme item 6.1.1. 
2 Desclassificado por não atender ao item 2.2 do edital. 
3 Desclassificado por não atender ao item 4.2.2.1 do edital. 
4 Desclassificado por não atender ao item 4.2.4 do edital. 
5 Desclassificado por não atender ao item 4.2.2 do edital. 
6 Desclassificado por não atender ao item 1 do edital: Não possui formação na área exigida.   
7 Desclassificado por não apresentar OAB ativo. Exigência da Vaga. 
8 Desclassificado por não atender ao item 2.2 do edital. 
9 Desclassificado por não atender ao item 4.2.3 do edital. 
 

 
 

Belo Horizonte, 07 de dezembro de 2017. 


